
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 4201

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   12 gennaio 2016, n. 8
Lavoratori Socialmente Utili – prosecuzione delle attività per il mese di gennaio 2017 e ad autorizzazione 
all’INPS per il pagamento in favore dei lavoratori.

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, riferisce quanto segue:

l’art. 78 della Legge 23/12/2000 n. 388, al comma 2, prevede la stipula della convenzione annuale tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e le Amministrazioni Regionali per assicurare la copertura dell’A-
SU (assegno per prestazioni di attività socialmente utili) e dell’ANF (assegno annuale per nucleo familiare) in 
favore dei lavoratori socialmente utili nonché per il sostegno ai processi di stabilizzazione e/o fuoriuscita dei 
medesimi lavoratori dal relativo bacino a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e la Formazione.

RILEVATO CHE:

a. Secondo quanto previsto dalla normativa vigente, l’attività prosegue di anno in anno in virtù di rinnovi del 
rapporto in convenzione;

b. che alla data odierna non è pervenuta nota di proroga dell’attività ma risulta in itinere il procedimento per 
la predisposizione dello schema di convenzione finalizzato alla prosecuzione dell’utilizzo dei lavoratori per 
l’anno 2017;

c. che con nota prot. 24303 del 23.12.2016 pervenuta il 29/12/2016, il Ministero del Lavoro ha richiesto 
all’INPS di effettuare una ricognizione del numero dei LSU interessati dalla Convenzione da stipularsi per 
l’annualità 2017, nonché il relativo costo.

CONSIDERATO CHE:

il ritardo nel rinnovo della Convenzione ha determinato un grave stato di disagio sociale correlato che 
rischia di privare oltre 1.000 lavoratori di un sostegno economico minimo garantito a fronte della partecipa-
zione a progetti gestiti dai vari enti pubblici e di determinare, in diversi Enti, l’interruzione di servizi di utilità 
pubblica;

con A.D. n. 609/13 il Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro oggi Sezione Promozione e Tutela del 
lavoro ha approvato l’Avviso pubblico “Sostegno al reddito in favore di soggetti esclusi dal beneficio degli am-
mortizzatori sociali in deroga” destinato a lavoratori disoccupati la somma di € 10.889.935,71 erogata all’INPS 
con Atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1389/2013; con apposita Convenzione sti-
pulata il 13 febbraio 2014 vengono regolate le modalità e i costi per l’erogazione del sostegno al reddito in 
favore dei sopra indicati destinatari;

che l’utilizzo in ambito di progetti predisposti da soggetti pubblici dei lavoratori socialmente utili è con-
siderata uno degli istituti più importanti nelle politiche occupazionali e di sostegno al reddito di lavoratori 
disoccupati e pertanto assimilabile alla finalità che la Regione Puglia ha inteso perseguire con l’attivazione 
dell’Avviso su menzionato rispettando, pertanto il vincolo di destinazione delle risorse;

la Regione Puglia ha, con DGR n. 1302/16, approvato il piano di stabilizzazione dei lavoratori socialmente 
utili in utilizzo presso le PP.AA. e che gli enti utilizzatori hanno comunicato all’Amministrazione Regionale i 
piani di stabilizzazione che consentono la fuoriuscita definitiva dalla platea storica degli LL.SS.UU.

con mail del 11-1-2017 l’INPS ha comunicato un’ economia di spesa pari a € 4.484.435,71 derivante dai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20174202

residui della misura di sostegno del reddito e a tutt’oggi nella disponibilità dell’INPS;

RAVVISATA
la necessità di scongiurare la situazione di disagio sociale correlata all’eventuale ritardo nell’erogazione 

delle risorse necessarie alla prosecuzione delle attività degli LL.SS.UU. impegnati in progetti presso Enti della 
regione Puglia e la paventata interruzione dei servizi assicurati dai menzionati lavoratori.

SI RITIENE OPPORTUNO, nelle more dell’approvazione dello schema di Convenzione col Ministero del 
Lavoro per l’anno 2017:
• destinare per il mese di Gennaio 2017 la somma di € 500,00 a lavoratore, e di riconoscere all’INPS, a titolo 

di compenso del servizio di pagamento del sussidio, la somma di € 3,68 per tutti i pagamenti effettuati in 
favore di ogni singolo beneficiario CC si come regolamentato da Convenzione stipulata con l’INPS in data 13 
febbraio 2014;

• demandare al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro la definizione con l’INPS delle moda-
lità di attuazione dell’erogazione in questione;

• utilizzare la somma di € 700.000 (euro settecentomila) riveniente dalle economie di spesa dell’Avviso pub-
blico precitato e ancora nella disponibilità dell’ INPS, per coprire i costi relativi al mese di gennaio 2017, 
onde consentire la prosecuzione delle attività degli LL.SS.UU;

• incaricare il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di procedere al recupero della somma 
anticipata, successivamente alla stipula della Convenzione per l’anno 2017 e all’erogazione da parte del 
Ministero del Lavoro dei fondi destinati alle attività degli LL.SS.UU. per il mese di gennaio 2017;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.

Il presene provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che Ci spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate e che il presente provvedimen-
to è di competenza della G.R. — ai sensi dell’art. 4, co.4 lett. K) della LR. 7/97 e dalla deliberazione di G.R. n. 
3261/98 - propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

-	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
-	vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione che ne attesta 

la conformità alla legislazione vigente;
-	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. garantire la prosecuzione dei percorsi di politica attiva dei LSU presso i rispettivi enti utilizzatori, in attesa 
della definizione della Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’anno 2017;

2. utilizzare la somma di € 700.000 (euro settecentomila) riveniente dalle economie di spesa dell’Avviso pub-
blico precitato e ancora nella disponibilità dell’ INPS, per coprire i costi relativi al mese di gennaio 2017, 
onde consentire la prosecuzione delle attività degli LL.SS.UU;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 4203

3. di autorizzare l’INPS all’utilizzo dell’economie di spesa derivanti dell’Avviso pubblico “Sostegno al reddito 
in favore di soggetti esclusi dal beneficio degli ammortizzatori sociali in deroga” approvato con A.D. n. 
609/13 e ancora nella disponibilità dell’INPS, in favore dei LL.SS.UU;

4. destinare per il mese di Gennaio 2017 la somma di € 500,00 a lavoratore, e di riconoscere all’INPS, a titolo 
di compenso del servizio di pagamento del sussidio, la somma di € 3,68 per tutti i pagamenti effettuati in 
favore di ogni singolo beneficiario cosi come regolamentato da Convenzione stipulata con l’INPS in data 13 
febbraio 2014;

5. demandare al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro la definizione con l’INPS delle moda-
lità di attuazione dell’erogazione in questione;

6. di incaricare il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di procedere al recupero della som-
ma anticipata, successivamente alla stipula della Convenzione per l’anno 2017 e all’erogazione da parte 
del Ministero del Lavoro dei fondi destinati alle attività degli LL.SS.UU. per il mese di gennaio 2017;

7. disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.u.r.p.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


